(IX, 5824, 737; 19-X-55)

Del retiner´ quelli 6 o 8 putti raccomandati da esso monsignore, è ben fatto; et anche è di ueder´ non perdano tempo ia che sono acceptati. Intenda pur S.Sria. per altra uolta, che non è il solito acceptar simili putti, perchè non si attendi alloro.

La preocupación es que se pueda *perder el tiempo.* Por eso, para otra vez, que tenga en cuenta que no es lo acostumbrado, *acceptar semejantes jovencitos, para que no se les atienda* después.

El caso siguiente es de dos jovencitos (*giouanetti*) que han enviado de Loreto. Polanco escribe al gobernador Gaspar de Doctis informándole de la situación, pidiéndole que escriba cuanto antes, *por duplicado... qué quiere que se haga.* S. Ignacio confía en que todos quieren la plena observancia de las constituciones

***(X, 5849, 367; 24-X-55)**

*Circa quelli doi giouanetti, mandati dal Loreto, ho parlato a N.P., et mi disse esser uero che V.Sria. l' hauea parlato, dicendo etiam che il cardinal nostro *(d.r.) l' haueria a piacer', ma che anchora V.Sria. dicea che entrarebero nella Compagnia, perchè altrimenti non seria stato conueniente romper' le regole di nostro collegio et istituto, quali V.Sria.Rda. adesso, più che mai, deue uoler' siano obseruate, et anche hauendo negato questo al Card. della Cueva *(d.r.) per un suo nepote (essendo con grand' instantia ricercati), et ad altri cardinali et persone di respecto, non è da creder' che V.Sria. hauesse tal' intencione che fussero questi riceuuti, non essendo la loro intencione di pigliar'; pur l' habbiamo mandati al collegio per 3 o 4 giorni che permette la regola, et hoggi, perchè sono simili, li faremo uenir' a nostra casa per altri tanti, et uederemo si potremo indurli a far' li exercicii, acciò possiamo tenerli in casa insin' a tanto che V.Sria. scriua di loro quello li piace si faccia. Et perchè intenda il tutto, quella sappia che non dimostrano star' uolantieri, et specialmente il minore. Et perchè d' un' particolare possa colliger' altri molti, una *(l.r.) uolta uolse uscir' di casa, et li fu detto che domandasse licentia ad uno delli superiori; lui disse: prima mi tagliati le mani o diti *(l.r.) che domandar. licentia: io non uoglio esser theatino.*

V.Sria. si contenti adunque scriuer' per duplicati, et quanto prima si può, che uole si faccia; perchè nostro Padre, adesso che si tratta dell. obseruanza piena delle constitutioni, non uorria romperle per nessun modo, si possibil fosse, et da V.Sria. medesma desidera esser exortato a detta obseruanza.